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Landeshauptstadt
MUnchen

Terminhinweise

Mittwoch, 22. August, 11 Uhr, Lowenbraukeller,
Nymphenburgerstralle 2

Bei einem gemeinsamen Pressegesprach informieren Blrgermeister Hep
Monatzeder, die Wiesnwirte Toni Roiderer und Christian Schottenhamel
sowie die Unternehmen CERTIFIED COOLNESS Limited, FutureCamp
GmbH und Zuckersucht GmbH Uber die Aktion ,Wiesn-Klimafreunde &
Oko-Wiesn” die im Rahmen des Biindnisses , Munchen fir Klimaschutz”
entwickelt wurde. Das Pressegesprach soll auf die klima- und umwelt-
freundliche Wiesn in diesem Jahr aufmerksam machen und aufzeigen, wie
auf der Wiesn CO, eingespart werden wird. Hingewiesen wird auch dar-
auf, wie sich die Besucherinnen und Besucher des Oktoberfestes beteili-
gen kdnnen. Veranstalter ist CERTIFIED COOLNESS Limited.

Der Termin ist auch fUr Fotografen geeignet.

Mittwoch, 22. August, 11 Uhr, Gravelottestral3e 8
Stadtrat Marian Offman (CSU) gratuliert der Minchner Birgerin Maria
Ziegler im Namen der Stadt zum 100. Geburtstag.

Donnerstag, 23. August, 11 Uhr, Kulturreferat, BurgstraRe 4, Innenhof
anschlieBend, 11.20 Uhr: Offentliche Generalprobe am Marienplatz
Uber das Kunstprojekt , Reconstructing Future” in der Minchner Innen-
stadt informiert das Kulturreferat in Anwesenheit des Kunstlerduos Dell-
briigge & de Moll, der Designerin Anna Sophie Howoldt, der Dramaturgin
Sara Hilliger sowie aller 40 weiteren Projektbeteiligten. ,, Reconstructing
Future” beschéaftigt sich mit den Olympischen Spiele 1972. 40 Protagoni-
sten werden in zeitgendssischen Interpretationen der Kostime von André
Courréges in Mlinchen unterwegs sein. lhre Outfits und ihr Verhalten be-
ziehen sich auf das visuelle Gesamtkonzept fir die Spiele und den veran-
derten Umgang mit dem &ffentlichen Raum. Die , heiteren Spiele” sollten
ein neues Deutschlandbild pragen — mit dem Anschlag auf die israelischen
Sportler endete die geloste Atmosphare allerdings jah. Dellbriigge & de
Moll wollen den kurzen historischen Moment zu Beginn der Spiele wieder-
beleben, der ein Fenster in eine mogliche neue Zukunft 6ffnete. , Recon-
structing Future’ ein Kunstprojekt im 6ffentlichen Raum des Kulturreferats,
beginnt am Sonntag, 26. August um 15 Uhr am Marienplatz und dauert bis
11. September (Pause am 5. September). Der Termin ist auch fir Fotgrafen
geeignet.

Im Anschluss an das Pressegesprach findet um 11.20 Uhr eine 6ffentliche
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Generalprobe mit allen 40 Protagonisten von ,,Reconstructing Future”
statt. Dieser Termin eignet sich fur die Bildberichterstattung.

Um Anmeldung zum Pressegesprach und zur Generalprobe unter
presse.kulturreferat@muenchen.de bis 22. August wird gebeten.

Meldungen

OB-GruBRwort zum Ende des Ramadan

(17.8.2012) Zum Ende des diesjahrigen Ramadan Utbersendet Oberblirger
meister Christian Ude die besten Wiinsche an die muslimische Gemeinde
in MUnchen:

.Die Landeshauptstadt Mlnchen sendet lhnen, lhren Familien und Freun-
den zum Ende des diesjahrigen Ramadan die besten Gllckwlnsche.

Im letztjahrigen Grufdwort habe ich an dieser Stelle mein Entsetzen Uber
die rassistischen und antimuslimisch gepragten Attentate in Oslo zum
Ausdruck gebracht. Ich hatte nicht gedacht, dass wir ein Jahr spater er
neut fassungslos vor einer Attentatserie stehen, die hier in Deutschland,
davon zwei Mal in der Landeshauptstadt Mlnchen, insgesamt zehn Men-
schen das Leben gekostet hat. Die Morde der rechtsradikalen NSU haben
unser Land verandert und deutlich gezeigt, dass wir alle gemeinsam
wachsam sein und rechtsradikalen und islamfeindlichen Tendenzen noch
entschiedener entgegentreten missen. Die Landeshauptstadt Minchen
hat mit dem Bundnis fur Toleranz, Demokratie und Rechtsstaat ein star
kes Zeichen gegen Fremdenfeindlichkeit und Rassismus gesetzt. Die Zu-
sammensetzung des Bindnisses und seines Unterstutzerkreises spie-
geln die kulturelle und religidse Vielfalt unserer Stadt wider. Im Mai 2012
hat das BlUndnis den ,,Minchner Appell gegen Rechtspopulismus und fir
ein demokratisches Miteinander” verdffentlicht. Mit den vier Handlungsan-
satzen. ,Verantwortung zeigen’, ,,Keine Instrumentalisierung von Glau-
bensfragen’ , Interkulturelle Konflikte und Angst-Themen’ offensiv disku-
tieren” sowie ,Rechtspopulistischen Einschichterungsversuchen ent-
schlossen und gemeinsam entgegentreten” wird hier ein Zeichen des Mit-
einanders, der Solidaritdt und des gemeinsamen Eintretens gegen rechte
und rechtspopulistische Gruppierungen gesetzt. Unter fgr@muenchen.de
kénnen Sie und Ihr Verein diesem Appell beitreten oder nédhere Informatio-
nen dazu bekommen.

Die Landeshauptstadt MUnchen setzt sich auch nach wie vor entschieden
daflr ein, dass in unserer Stadt das ZIE-M, das Zentrum fUr Islam in Euro-
pa, gebaut werden kann. Wenn die Finanzierung gesichert ist, wird die
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Stadt das Vorhaben im Rahmen ihrer Méglichkeiten unterstitzen.

Der Verein MinchenKompetenz e.V., der von den Teilnehmerinnen und Teil-
nehmern des gleichnamigen Seminars gegrindet wurde, arbeitet nun im
zweiten Jahr und hat sein bayerisches Netzwerk weiter ausgebaut. MUn-
chenKompetenz e.V. arbeitet mit den Kommunen und den muslimischen
Gemeinden in Ingolstadt, Deggendorf, Wiirzburg, Landshut und Regens-
burg eng zusammen.

Ich winsche |hnen, dass Sie in diesem Ramadan viel Zeit fir lhre Familien
hatten und auch immer wieder die Gelegenheit fanden, gemeinsam mit
Nachbarinnen und Nachbarn ins Gesprach zu kommen. Ich weil3, dass es
in der Zeit des Ramadan zu vielen Begegnungen zwischen christlichen und
muslimischen Gemeindemitgliedern, zwischen den Geistlichen beider Reli-
gionen, zwischen Eltern und Lehrerinnen und Lehrern und zwischen Behor
den und muslimischen Vereinen kommt. Dies ist ein guter Brauch und ich
hoffe, dass sich diese Zeit des Dialogs weit Uber die Zeit des Ramadan
hinaus aufrechterhalten lasst. Wir brauchen ein stetiges und bestandiges
Miteinander, das von gegenseitiger Akzeptanz gepragt ist. Gemeinsam
wird es uns gelingen, rechtspopulistischen und islamfeindlichen Tendenzen
in unserer Gesellschaft mit aller Entschiedenheit entgegenzutreten. Die
Landeshauptstadt Mlnchen ist und bleibt eine weltoffene Stadt.

In diesem Sinne noch einmal die besten Winsche zum Ende des
Ramadan.”

Offentliche Stadtrats-Sitzung der kommenden Woche
Mittwoch, 22. August
9.00 Uhr  Verwaltungs- und Personalausschuss als Feriensenat —
Grolder Sitzungssaal
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Baureferat

11 1]
Baustellen,

Freitag, 17. August 2012

Dachauer StraRe / LothstraRe (Neuhausen)

Die Stadtwerke erneuern eine Wasserleitung. Diese Baumafinahme erfolgt im
Vorfeld des Neubaues einer Trambahnwendeschleife und ist darauf abgestimmt.
Von 21. August bis Mitte Oktober 2012

ist in der Dachauer Strafde nach der Kreuzung mit der Lothstraflde nur eine von zwei
Fahrspuren in Richtung stadtauswarts frei. Die Parkplatze am Fahrbahnrand entfal-
len.

Landsberger StralRe / OffenbachstraRe (Pasing)

Die Stadtwerke verlegen Stromkabel um. Diese BaumalRnahme erfolgt im Vorfeld
des Umbaues der Landsberger Stral3e im kommenden Jahr und ist darauf abge-
stimmt.

Von 20. August bis Ende September 2012

bleibt in der Landsberger StralRe dstlich der Kreuzung mit der Offenbachstral3e pro
Richtung nur je eine von zwei Fahrspuren frei.

Bis 12. September 2012

bleiben in der OffenbachstralRe vor der Kreuzung mit der Landsberger Strafse nur die
Linksabbiegespur und eine gemeinsame Geradeaus-/Rechtsabbiegespur frei.

Die Querungen der Fahrbahnen im Kreuzungsbereich erfolgen nur in den verkehrs-
armeren Nachtstunden von 20.00 Uhr bis 6.00 Uhr.

Die Bushaltestelle auf der Ostseite der OffenbachstraRe wird in Richtung Bahn-
unterfihrung verlegt.

LimesstrafRe (Neuaubing)

Die Stadtwerke lassen im Rahmen der Gewahrleistung Reparaturarbeiten an der,
im Jahr 2010 verlegten Fernwadrmeleitung durchfiihren. Daflr sind an drei Stellen
Punktaufgrabungen erforderlich.

Von 20. August bis Ende September 2012

wird der Verkehr an den Baufeldern seitlich verschwenkt vorbeigeflhrt oderim
Wechselverkehr geregelt.

Informationen zu laufenden BaumaRnahmen mit Verkehrseinschréankungen finden Sie im Internet unter
http://www.muenchen.de/baustellen

Herausgeberin: Landeshauptstadt Minchen, Baureferat TZ / K, Baustellenkoordinierung
Telefon: (089) 2 33-6 00 50, Telefax: (089) 2 33-6 00 55, E-Mail: baustellen.bau@muenchen.de
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Antworten auf Stadtratsanfragen

Freitag, 17. August 2012

Auswirkungen der Finanzierung der WALK21 iber Entnahme der
Kosten aus Radverkehrspauschale auf die Stadt
Antrag Stadtratin Elisabeth Schmucker (CSU) vom 1.6.2012

Antwort Baureferentin Rosemarie Hingerl:
Zu lhrem Antrag vom 01.06.2012 teile ich Ihnen Folgendes mit:

Sie bitten um eine Darstellung, wie sich die Kirzung der Radverkehrspau-
schale in Hohe von 728.000 Euro zur Finanzierung der Konferenz WALK21
auf die Radwege-Infrastruktur auswirkt.

Die erforderlichen Finanzmittel in Héhe von 728.000 Euro flr die Ausrich-
tung der WALK21 entsprechen, den Zeitraum 2012 - 2014 betrachtet, in
etwa 5,6% der jahrlich mit 4,3 Mio. Euro dotierten Nahmobilitatspauschale
(ehem. Radverkehrspauschale).

Die entsprechenden Mittel sind als Ansatz in der aktuellen Planung des
Baureferates bereits entsprechend berlcksichtigt und somit wird es durch
die Bereitstellung der Finanzmittel zu keinerlei negativen Auswirkungen
auf die stadtische Radverkehrsinfrastruktur oder gar zur Verhinderung
wichtiger MalRnahmen fir den Radverkehr kommen.

Alle bisher fiir die kommenden Jahre vorgesehenen Radverkehrsinfra-
strukturmaf3nahmen, sowohl groRere, wie z.B. Kapuzinerstral3e, Schleil3-
heimer Strafde, Fufls- und Radweg Nymphenburg Std als auch kleinere, wie
z.B. Rotkreuzplatz, Radfahrstreifen in der Karl-Theodor-Stralde, Potsdamer
Strafse und DietlindenstralRe, sowie das Fahrradstellplatzkonzept kénnen
wie geplant umgesetzt werden.

Auch die nicht unmittelbar der Radverkehrsinfrastruktur zu Gute kommen-
den radverkehrsfordernden Malinahmen, wie z.B. Marketing-Kampagne,
Radlstadtplan, Radl-Night, Messeauftritte, etc., kbnnen plangemaf} finan-
ziert werden.

Des Weiteren ist der Substanzerhalt (Sanierung und Ausbesserungen) der
stadtischen Radverkehrsinfrastrukur von der Thematik ausgenommen, da

Rathaus Umschau
Seite 6



Landeshauptstadt
MUnchen

dieser i.d.R. aus Unterhaltsmitteln des Baureferates und nicht aus der
Nahmobiltatspauschale finanziert wird.

Ich bitte, von den Ausfihrungen Kenntnis zu nehmen und gehe davon aus,
dass die Angelegenheit abgeschlossen ist.

Rathaus Umschau
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Tram - Zoff ohne Ende?
Anfrage Stadtrate Dr. Georg Kronawitter und Richard Quaas (CSU) vom
20.6.2012

Antwort Dieter Reiter, Referent fiir Arbeit und Wirtschaft:

In Ihrer Anfrage vom 20.06.2012 hinterfragen Sie die Probleme beim Fahr-
betriebseinsatz der Variotram.

Die von lhnen in diesem Zusammenhang gestellten Fragen betreffen An-
gelegenheiten, die Uberwiegend in den operativen Geschaftsbereich der
Munchner Verkehrsgesellschaft mbH (MVG) fallen. lhre Fragen kénnen
hiernach wie folgt beantwortet werden:

Vorbemerkung der MVG:

Erfreulicherweise kann die MVG seit Jahren kontinuierlich wachsende
Fahrgastzahlen in allen Sparten — U-Bahn, Tram und Bus — verzeichnen.
Die SWM/MVG beobachtet die Nachfrageentwicklung und nutzt alle Mog-
lichkeiten, um kinftige Entwicklungen frihzeitig erkennen und geeignete
MalRnahmen ableiten zu kénnen. Deshalb hat z.B. auch bereits im Jahr
2006 eine wettbewerbliche Ausschreibung und Vergabe des bis 2013 er-
kennbaren Tramfahrzeugbedarfs stattgefunden. Auch aus heutiger Sicht
entsprach und entspricht die Beschaffungsstrategie dem Bedarf.

Zum Zeitpunkt der Kaufentscheidung fur die Variobahn der Fa. Stadler als
Gewinnerin der europaweiten Ausschreibung nach Vergaberecht gab es
jahrzehntelange Erfahrungen mit Ablauf und Dauer bisheriger Zulassungs-
prozesse. Zudem wurden mit den Beteiligten klare Absprachen Uber die
konkrete Vorgehensweise getroffen. Damals war flr keinen Fachmann
absehbar, dass sich diese grundlegend andern wirde. Auf die zwischen-
zeitlich eingetretenen Anderungen reagierten die SWM/MVG in geeigneter
Weise, u.a. durch Beauftragung zahlreicher geforderter Erganzungsgutach-
ten, leider mit der Folge eines erheblich hoheren Zeitbedarfs.

Die derzeitig unzureichende Einsetzbarkeit der Variobahnen geht jedoch
nicht auf die geanderte Zulassungspraxis zurlick, sondern auf einen zwi-
schenzeitlich aufgetretenen Serienschaden an den Gummikérpern in den
gummiringgefederten Radern der Variobahnen, nicht nur in Minchen.

Frage 1:
Wie viele Trambahnen werden aktuell und im Zuge der Angebotsoffensive
insgesamt, inkl. Reservezlige, bendtigt?

Rathaus Umschau
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Antwort der MVG:

Fir das Angebot gemals Leistungsprogramm 2012 werden 87 flr das Lei-
stungsprogramm 2013 werden 89 Zlge bendtigt. Die geplanten Leistungs-
ausweitungen stehen unter dem Vorbehalt der Fahrzeugverfligbarkeit. Fur
die Folgejahre ist im Rahmen der Angebotsoffensive und im Zusammen-
hang mit geplanten Netzausweitungen zusatzlicher Bedarf erkennbar.

Frage 2:
Wie stellt die MVG die nétigen Zige sicher bzw. wie viele einsatzbereite
Zuge gibt es derzeit bei der MVG?

Antwort der MVG:

Die fur den zusatzlichen Bedarf erforderlichen Zliige wurden beschafft bzw.
sollen zusétzlich beschafft werden. Die MVG hat derzeit 68 Fahrzeuge der
Serie R2, 20 Fahrzeuge der Serie R3 und 12 Fahrzeuge der Serie S1im Ein-
satz.

Frage 3:
Plant die Stadt den Kauf gebrauchter Trambahnen flir M(nchen und wenn
ja, wie viele Stralsenbahnen sollen beschafft werden?

Antwort:

Aufgrund der noch ungeldsten Probleme mit dem Fahrzeugtyp Variobahn
wurde davon Abstand genommen, den zusatzlichen Bedarf der kommen-
den Jahre von voraussichtlich 6-8 Zlgen durch Einlésen der noch beste-
henden Option zu decken. Deshalb sind ErsatzmalRnahmen erforderlich.
Die Beschaffung gebrauchter Fahrzeuge ist eine Option neben anderen.

Frage 4:

Wo gibt es auf dem Markt derzeit gebrauchte StralSenbahnfahrzeuge, die
in Mtinchen einsetzbar sind und auch mit den , Spezialitaten” des Mtinch-
ner Tramnetzes (Nymphenburger Kanalbriicke, Perusa-Maffeistral3e usw:.)
technisch klar kommen und welche Fahrzeuge sind das?

Antwort der MVG:
Dies wird gepruft. Eine abschlie3ende Aussage ist noch nicht moglich.

Frage 5:

Milissten auch Altfahrzeuge ggf. umgebaut werden und auch noch ein
mtunchenspezifisches Zulassungsverfahren durchlaufen, bevor sie auf
dem Liniennetz der MI\VG eingesetzt werden kénnen?

Rathaus Umschau
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Antwort der MVG:

In einzelnen Punkten missten gebrauchte Fahrzeuge an die Minchner
Bedingungen angepasst werden (z.B. Fahrkartenautomaten, Entwerter,
Beschriftung der Zugzielanzeiger). Uber die voraussichtliche Vorgehenswei-
se zur Zulassung befinden sich SWM/MVG im Austausch mit der Auf-
sichtsbehdrde. Vom Ausgang dieser Gesprache wird es auch abhangen,
wie grof’ der Aufwand zur Anpassung der Fahrzeuge wére und ob diese
Vorgehensweise zeitlich und wirtschaftlich realisierbar ist.

Frage 6:

Nachdem der Kauf von Altfahrzeugen nur ein zeitlich begrenzter Notbehelf
sein kann, denkt die MIVG jetzt an die Beschaffung eines neuen Trambahn-
typs, nachdem die Vario-Bahnen sich nach Meinung der MVG als nicht
tauglich erwiesen haben?

Antwort der MVG:

SWM/MVG entwickeln ein mittel- und langfristiges Beschaffungspro-
gramm im Sinne der Vorbemerkung. Welche Fahrzeugtypen das sein wer
den, wird erst spater entschieden.

Frage 7:

Wenn ja, ist eine Ausschreibung geplant und welche auf dem Markt be-
findlichen und ausgereiften Stralienbahntypen kénnten flir Minchen prinzi-
piell beschafft werden?

Antwort der MVG:

Die Beschaffung wird im Rahmen der EU-rechtlichen Vergabevorschriften
erfolgen. Zur Frage der Fahrzeugtypen darf auf die Antwort zu Frage 6 ver-
wiesen werden.

Frage 8:

Gibt es Trambahnneufahrzeuge auf dem Markt, die ohne weitere aufwan-
dige Einzelzulassungsverfahren eine generelle Zulassungsgenehmigung
besitzen und wenn ja, um welche Fahrzeuge handelt es sich dabei?

Antwort der MVG:

Die Zulassungsmodalitditen mUssen mangels allgemeingultiger Zulas-
sungsvorschriften im Einzelfall mit der flr den jeweiligen Verkehrsbetrieb
zustandigen Aufsichtsbehdrde vereinbart werden.

Rathaus Umschau
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Frage 9:

Wird das Pflichtenheft flr eine Neubeschaffung von Tramfahrzeugen ggf.
liberarbeitet bzw. abgespeckt, damit prinzipiell verfligbare Modelle schnell
geliefert werden kénnen?

Antwort der MVG:

Das Pflichtenheft wird erst nach Abschluss des Liefervertrags zwischen
Fahrzeughersteller und Betreiber vereinbart. Das Lastenheft ist Teil der
Ausschreibungsunterlagen. Dessen Inhalt wird durch verschiedenste Rah-
menbedingungen definiert, u.a. durch die betrieblichen, technischen und
kundenspezifischen Anforderungen. Sie kdnnen erst festgelegt werden,
wenn der Zeitpunkt der Ausschreibung bekannt ist.

Frage 10:
Mit welchen Lieferfristen ist fiir ein neues, auch in Miinchen einsatzféhi-
ges Modell zu rechnen?

Antwort der MVG:

Lieferfristen werden in der Regel vom Hersteller im Rahmen der Ange-
botsabgabe genannt. SWM/MVG kdnnen daher keine Aussagen dazu tref-
fen.

Frage 11:

Warum wurden von der MVG in den letzten Jahren fast alle alten P-Zlige
abgestellt bzw. verkauft, obwohl eine schnelle Betriebszulassung fur die
Vario-Bahn nicht sicher war?

Antwort der MVG:

Zur Zulassung der Variobahnen verweist die MVG auf ihre Vorbemerkung.
Da die P-Zlge einerseits nicht mehr den heutigen Anforderungen an Bar-
rierefreiheit entsprechen (HochflurFahrzeuge) und andererseits deutlich
erhohte Instandhaltungsaufwendungen verursachen, waren und sind die
SWM/MVG im Sinne der Ziele des Nahverkehrsplans, eines kunden-
freundlichen Betriebs und einer wirtschaftlichen Unternehmensfihrung
gehalten, diese Fahrzeuge so bald wie madglich aufder Betrieb zu nehmen.
An osteuropaische Betriebe wurden einzelne P-Zlge zuletzt im Jahr 2004
abgegeben, also vor acht Jahren. Alle seinerzeit abgegebenen Altfahrzeu-
ge waren und sind bereits durch die in den Jahren 2000-2002 erfolgte
Beschaffung der Fahrzeuge vom Typ R 3.3 ersetzt worden, die erfolgreich
im Einsatz sind. Es wurden keine Wagen abgegeben, die durch die Vario-
bahnen zu ersetzen waren. Diese verbleibenden Altfahrzeuge werden we-
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gen der aktuellen Probleme mit den Variobahnen noch langer betriebsfahig
zu halten sein als urspriinglich geplant.

Frage 12:

Waére eine weitere Vorhaltung von eigenen, alteren Fahrzeugen nicht wirt-
schaftlich gtinstiger gewesen, als jetzt der mégliche Kauf von Altfahrzeu-
gen aus anderen Stadten?

Antwort der MVG:

Im Vordergrund steht das Bestreben der MVG, fir ihre Fahrgaste ein aus-
reichendes Fahrplanangebot zu realisieren. Sollte es zum Kauf von Ge-
brauchtfahrzeugen kommen, waren diese immerhin ggf. 1 - 2 Jahrzehnte
junger als die bereits zwischen 1998 - 2004 wegen ihres technischen Zu-
stands abgegebenen Minchner Altfahrzeuge und daher weit eher einsatz-
und erhaltungsfahig.

Ich hoffe, dass |hre Fragen hiermit zufriedenstellend beantwortet werden
konnten.

Rathaus Umschau
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Antrage und Anfragen aus dem Stadtrat

Inhaltsverzeichnis

Freitag, 17. August 2012

Konzept fiir eine langfristige Sicherung und Durchfiihrung
von kostenlosen Kulturveranstaltungen fiir junge Leute im
offentlichen Raum und unter freiem Himmel

Antrag Stadtrats-Mitglieder Verena Dietl, Costas Gianacacos,
Christian Mdller, Klaus Peter Rupp, Regina Salzmann, Irene
Schmitt, Claudia Tausend und Birgit Volk (SPD)

Zweckentfremdung von Wohnraum - 2. Nachfrage
Anfrage Stadtrate Hans Podiuk und Richard Quaas (CSU)

Liicken im Versicherungsschutz von Kindern in den Kitas der
Stadt und der freien Trager?
Anfrage Stadtrat Marian Offman (CSU)

Wie lange dauern Einstellungsverfahren bei der Stadt Miinchen
und den stadtischen Gesellschaften und wie kénnen diese be-
schleunigt werden?

Anfrage Stadtrats-Mitglieder Siegfried Benker, Paul Bickelbacher,
Gulseren Demirel, Lydia Dietrich, Jutta Koller, Sabine Krieger, Sabine
Nallinger, Dr. Florian Roth, Boris Schwartz, Dr. Florian Vogel (Blndnis
90/Die Griinen) und Stadtrat Thomas Niederbihl (Rosa Liste)

Miinchen ergreift die Initiative fiir die Unterzeichnung der UN-
Konvention gegen Korruption
Antrag Stadtrat Karl Richter (BIA)

Impressum: Die presserechtliche Verantwortung fir Antrége und Anfragen von Stadtratsmitgliedern der SPD tragt: Alexander Reissl; CSU: Josef
Schmid; Biindnis 90/Die Griinen: Siegfried Benker; Rosa Liste: Thomas Niederbiihl; FDP: Dr. Michael Mattar; Die Linke: Brigitte Wolf; ODP:
Tobias Ruff; Freie Wahler: Johann Altmann; Bayernpartei: Richard Progl; BIA: Karl Richter.

Alle: Rathaus, 80313 Munchen; Druck: Stadtkanzlei



. SPD-STADTRATSFRAKTION

MiinchenSPD Stadtratsfraktion » Rathaus « 80313 Miinchen

Herrn Verena Dietl
Oberblrgermeister Christian Muller
Christian Ude Costas Gianacacos
Rathaus Klaus Peter Rupp

Regina Salzmann
Irene Schmitt
Claudia Tausend
Birgit Volk
Stadtratsmitglieder

Minchen, den 17.08.2012

Konzept fiir eine langfristige Sicherung und Durchfiihrung von kostenlosen
Kulturveranstaltungen fiir junge Leute im 6ffentlichen Raum und unter freiem Himmel

Antrag:

Die Stadtverwaltung wird gebeten, ein Konzept zu erstellen, wie durch die rechtzeitige Bereitstellung
ausreichender Mittel die Durchfliihrung von jahrlich stattfindenden kostenlosen Kulturveranstaltungen
fur junge Leute im 6ffentlichen Raum und unter freiem Himmel weiterhin gesichert werden kann.
Dabei ist insbesondere auf die SchlieBung von Finanzierungsliicken einzugehen und die
Médglichkeiten eines nachhaltigen Sponsorings zu prufen.

Begriindung:

Kostenlose Kulturveranstaltungen fir junge Leute im &ffentlichen Raum und unter freiem Himmel, wie
beispielsweise Musik-Festivals, leisten einen sehr wichtigen Beitrag zum jugendkulturellen Leben in
der Stadt. Sie férdern den musikalischen Nachwuchs und stellen ein sehr attraktives Freizeitangebot
in Minchen dar. Da keine teuren Eintrittskarten gekauft werden miissen, wird so eine echte Teilhabe
unabhangig finanzieller Ressourcen ermdglicht. Gerade ein jingeres Publikum nimmt solche
Veranstaltungen sehr gut an. Kiirzungen in den Etats sollen nicht dazu fihren, dass solche wichtigen
Kulturveranstaltungen in ihrem Konzept und Programm gefahrdet sind. Daher sollten etwaige — durch
allgemeine Konsolidierungsvorgaben entstehenden - Finanzierungslicken seitens der
Stadtverwaltung im Vorfeld geschlossen und gegebenenfalls durch Sponsoring refinanziert werden.

gez.
Verena Dietl Klaus Peter Rupp Claudia Tausend
Christian Muller Regina Salzmann Birgit Volk

Costas Gianacacos Irene Schmitt Stadtratsmitglieder
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CSU¢

Fraktion im

MUNCHNER STADTRAT
Herrn
gﬁﬁgzgggardrzelswr Stadtrat Hans Podiuk
Rathaus Stadtrat Richard Quaas
80331 Munchen
ANFRAGE
17.08.2012

Zweckentfremdung von Wohnraum - 2. Nachfrage

In der Antwort auf die Stadtratsanfrage vom 04.06.2012 bestatigt die Sozialreferentin, dass
es in stadtischen Wohnungen zu Leerstanden kam. Die Antworten werfen jedoch neue
Nachfragen auf.

1.

Es sei richtig, so die Referentin, dass in den Hausern Mullerstral3e 4 und 6 bis 10
Wohnungen seit Jahren nicht mehr vermietet wurden.

Dazu fragen wir:
a) Wie viele Wohnungen befinden sich insgesamt in den Gebauden?
b) Wie lange steht jede der 10 Wohnungen schon leer?

Die Ursache des Leerstandes sei in der Klarung der Generalsanierung oder
Neubebauung zu suchen.

Dazu fragen wir:
Seit wann untersucht und klart die Stadt welche Plane?

Genaue Informationen zu Leerstanden in weiteren stadtischen Anwesen konnten,
so die Referentin weiter, nicht gemacht werden. Das Kommunalreferat kdnne keine
Aussagen mehr treffen, da samtliche Unterlagen im Zuge der Neuorganisation des
Wohnungsbestandes an die stadtischen Gesellschaften abgegeben wurden. Diese
wiederum sehen sich auch nicht in der Lage, Ausklnfte zu geben, da ihnen diese
Informationen nicht vorliegen, wie sie in der Antwort ausdricklich ausfuhren.

CSU-Fraktion, Rathaus, Marienplatz 8, 80331 Miinchen
Tel. 233-92650, Fax: 291 37 65, csu-fraktion@muenchen.de, ww.csu-rathaus-muenchen.de
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Dazu fragen wir:

a) Wo sind die entsprechenden Unterlagen abgeblieben, aus denen die Auskunft
erteilt werden kann?

b) Da die Stadt nicht alle Wohnungen abgegeben hat: wie verhalt es sich mit den
Unterlagen und dem Leerstand bei den verbliebenen stadtischen Wohnungen?

4. Bei der Ubernahme von 1.450 stadtischen Wohnungen in das Eigentum der
Gewofag betrug die Leerstandsquote dieser stadtischen Wohnungen 2,5 Prozent.
Die Leerstandsquote der GWG betragt 0,7, die der Gewofag 1,5 und die der
Heimag 0,52 Prozent.

Dazu fragen wir:

Wie erklart sich der im Vergleich zu den Gesellschaften hohe Leerstand in den
ehemals stadtischen Wohnungen?

Hans Podiuk, Stadtrat Richard Quaas, Stadtrat

CSU-Fraktion, Rathaus, Marienplatz 8, 80331 Miinchen
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CSU%e

Fraktion im
MUNCHNER STADTRAT

Herrn

Oberburgermeister

Christian Ude

Rathaus Stadtrat Marian Offman

80331 MlUnchen

ANFRAGE

17.08.2012

Licken im Versicherungsschutz von Kindern in den Kitas der Stadt und der freien
Trager?

Wie am 17.7.2012 im Notizbuch auf BR 2 zu hoéren war, soll eine Erzieherin einer stadti-
schen Einrichtung eine Mutter darauf hingewiesen haben, dass ihr Kind den Versiche-
rungsschutz verliert, wenn es zu spat abgeholt wird. Minutengenaue Abholung sei versi-
cherungsrechtlich zwingend.

Da stellen sich bei dieser Gelegenheit folgende Fragen:

1. Kann es tatsachlich sein, wie es in der erwahnten Sendung von einer Mutter berich-
tet wurde, dass ein verspatete Abholung Versicherungsleistungsausschluss fur das
Kind zur Folge hat? In den Einrichtungen der Stadt und der freien Trager?

2. Wenn ja, sieht die Verwaltung die Moglichkeit durch Neuverhandlung die Position
der Eltern und der Kinder zu starken.

3. In welchem Umfang und bei welcher/n Gesellschaft/en sind die Kinder in den Kitas
versichert? Hohe der Versicherungssumme?

4. In welchem Turnus werden die Versicherungsabschlisse auf Fortschreibung und
Aktualisierung gepruft?

Marian Offman, Stadtrat

CSU-Fraktion, Rathaus, Marienplatz 8, 80331 Miinchen
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BUNDNIS 90 DIE GRUNEN ROSA LISTE

STADTRATSFRAKTION MUNCHEN
Herrn

Oberbiirgermeister
Christian Ude
Rathaus

Miinchen, den 17.08.2012

Anfrage

Wie lange dauern Einstellungsverfahren bei der Stadt Miinchen und den stadtischen
Gesellschaften und wie konnen diese beschleunigt werden?

Oftmals dauern Einstellungsverfahren bei der Stadt Munchen lange und sind fur die
Bewerberinnen und Bewerber damit zeitlich schwer zu Uberblicken. Dies kann fur die Stadt
zum Nachteil werden, wenn andere, privatwirtschaftliche, Arbeitgeber ihre offenen Stellen
schneller besetzen und so besser um qualifizierte Arbeitskrafte werben konnen. Auch fir
die Referate und fur die Arbeit des ehrenamtlichen Stadtrates kann es schwierig sein,
wenn nicht absehbar ist wann (neu geschaffene) Stellen besetzt werden und zu welchem
konkreten Termin die eingestellte Person dann tatsachlich ihren Dienst fur die Stadt antritt.
Vor allem im Hinblick auf die Bewaltigung wichtiger, akut werdender Aufgaben ist es von
Bedeutung, dass die Stadt schnell agiert und handlungsfahig bleibt. Genau in solchen
Situationen sind dann schnelle Stellenbesetzungsverfahren notwendig, um nicht zu viel
Zeit vergehen zu lassen und mégliche Belastungen bzw. Uberlastungen von
Organisationseinheiten zu vermeiden.

Da das Personal- und Organisationsreferat (POR) sich nur fur die Einstellungsverfahren
bei der Stadt selbst zustandig zeigt, ist in diesem Hinblick auch der Blick auf die Verfahren
der stadtischen Gesellschaften notwendig um Unterschiede und mdégliche
Optimierungsmadglichkeiten zu erkennen.

Die gestellten Fragen unterteilen sich daher in einen Teil A (Verfahren direkt bei der Stadt
und Verfahren in den Stadtischen Gesellschaften) und einen Teil B (Situation bei der
Stadt).

Wir fragen daher:
Teil A

1.a) Wie lange dauern Einstellungsverfahren bei der Stadt Minchen im Durchschnitt? Es
wird hierbei um eine differenzierte Darstellung gegliedert nach Referaten und nach
Laufbahnen gebeten.

1.b) Wie lange dauern Einstellungsverfahren bei den stadtischen Gesellschaften, die ihre
Personalgewinnung selbststandig betreiben, im Durchschnitt? Es wird hierbei um eine
differenzierte Darstellung nach den einzelnen Unternehmen und, sofern maoglich, den
verschiedenen Fuhrungsebenen gebeten.

Die Griinen-rosa liste, Marienplatz 8, 80331 Munchen, Tel. 089/233-92620, Fax 089/233-92 684
www.gruene-muenchen-stadtrat.de, gruene-rosaliste-fraktion@muenchen.de



2.a) Wie ist der genaue Verfahrensablauf ab dem Beschluss des Stadtrates zur Schaffung
einer Stelle bis zur tatsachlichen Besetzung der Stelle? Inwieweit zeichnet hier das POR
und inwieweit die jeweiligen Fachreferate verantwortlich fur das Stellenbewertungs- und
das Stellenbemessungsverfahren?

2.b) Wie sehen die Stellenbesetzungsverfahren in den stadtischen Gesellschaften im
Detail aus?

3.) Falls ein groRer zeitlicher Unterschied zwischen der Dauer der Verfahren bei der Stadt
und den stadtischen Gesellschaften besteht, worin finden sich die Grinde hierfur?

4.) Wie steht die Landeshauptstadt Minchen im Vergleich zu anderen deutschen
Grol3stadten bezlglich der Dauer von Stellenbesetzungen da?

5.) Welcher Teil der Stellenbesetzungsverfahren bei der Stadt und bei den stadtischen
Gesellschaften wird durch Bundes- oder Landesgesetze bzw. durch tarifvertragliche
Bestimmungen vorgegeben und welcher Teil beruht auf internen Regelungen der Stadt
Munchen?

6.) Wurden die Einstellungs- und Stellenbesetzungsverfahren bei der Stadt und den
stadtischen Gesellschaften in den letzten 10 Jahren untersucht und wenn ja, mit welchem
Ergebnissen?

Teil B

7.) Inwieweit ist die Stadt mit der Lange von Stellenbesetzungsverfahren, vor allem bei
Fihrungskraften und Mangelberufen (z.B. Arzte, IT-Fachkréfte, Ingenieure etc.),
konkurrenzfahig im Vergleich zur freien Wirtschaft? Mit der Bitte um Stellungnahme der,
von diesen Mangelberufen besonders betroffenen, Fachreferate.

8.) Sind dem POR Falle bekannt geworden, in denen Bewerberinnen bzw. Bewerber, vor
allem im Bereich von Fihrungskraften und Mangelberufen (z.B. Arzte, IT-Fachkréfte,
Ingenieure etc.), aufgrund der zu langen Dauer des Verfahrens ihre Bewerbung
zuruckgezogen haben bzw. nicht mehr als zur Verfugung standen und wenn ja, welche
Referate waren/sind davon betroffen?

Initiative:

Lydia Dietrich Siegfried Benker
Paul Bickelbacher Gulseren Demirel
Jutta Koller Sabine Krieger
Sabine Nallinger Thomas Niederbuhl
Dr. Florian Roth Boris Schwartz

Dr. Florian Vogel

Mitglieder des Stadtrates

Die Griinen-rosa liste, Marienplatz 8, 80331 Munchen, Tel. 089/233-92620, Fax 089/233-92 684
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Herrn
Oberburgermeister
Christian Ude
Rathaus
Marienplatz 8
80331 Munchen

Antrag
17.08.2012

Miinchen ergreift die Initiative fiir die Unterzeichnung
der UN-Konvention gegen Korruption

Ich beantrage:

1. Der Stadtrat moge beschlief3en: Der Oberburgermeister wirbt im Rahmen des
Deutschen Stadtetages fur eine Aufforderung an den Bundestag, endlich die
Unterzeichnung der UN-Konvention gegen Korruption durch die Bundesrepublik
Deutschland zu beschliel3en.

2. Dem Stadtrat werden Verlauf und Erfolg der Initiative des OB dargestellt.

Begrundung:

Die Bundesrepublik Deutschland erfullt bei der Bestrafung von Abgeordneten-
bestechung bislang nicht einmal international Ubliche Mindeststandards. Das ist zwar
seit langem bekannt, das Gros der Bundestagsabgeordneten sieht aber bis heute
keinen Handlungsbedarf — eine einschlagige Gesetzesanderung wird im Bundestag
seit langem erfolgreich blockiert. In der Folge kann Deutschland seit Jahren auch nicht
die UN-Konvention gegen Korruption umsetzen, die von der Bundesrepublik bis heute
nicht ratifiziert wurde. Zu Recht weisen Kritiker darauf hin, dal} sich Deutschland mit
dieser Position in durchaus zweifelhafter Gesellschaft befindet — etwa in derjenigen
Saudi-Arabiens, Nordkoreas und des Sudan —, wahrend weltweit 161 Staaten das
Abkommen inzwischen unterzeichnet haben.

Bereits 2008 mahnte ein internes Rechtsgutachten des Bundestages die Verscharfung
der bundesdeutschen Anti-Korruptions-Gesetzgebung an. Die derzeit geltenden
deutschen Bestimmungen, heil3t es in dem Gutachten unter anderem, seien ein
,Placebo-Gesetz“ mit ,Alibi-Charakter®; im Gegensatz zu Beamten oder Richtern
hatten Abgeordnete im Fall von Bestechung, Vorteilsnahme oder -gewahrung in der
Bundesrepublik so gut wie nichts zu befurchten (nach:
http://blog.abgeordnetenwatch.de/2012/08/16/internes-bundestagsgutachten-
empfiehlt-scharferes-gesetz-gegen-abgeordnetenbestechung/).

b.w.
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Sowohl diese Gesetzeslage als auch die geradezu demonstrative Untatigkeit einer
breiten Mehrheit der Bundestagsabgeordneten ist schwer ertraglich.

Die Stadt Munchen, die sich auf ihre eigenen Bemuhungen im Bereich der
Korruptionsbekampfung und -pravention viel zugutehalt, konnte hier auch auf
Bundesebene einen deutlichen Akzent setzen, indem sie, vertreten durch den
Oberburgermeister, zunachst im Deutschen Stadtetag die Initiative ergriffe, um in
weiterer Folge auch auf den Bundestag mit dem Ziel einzuwirken, endlich die
Unterzeichnung der UN-Konvention gegen Korruption durch die Bundesrepublik zu
beschliel3en und die Uberfallige Verscharfung der bundesdeutschen Anti-Korruptions-
Gesetzgebung auf den Weg zu bringen.

Eine gleichlautende Aufforderung an den Bundestag erging auf Initiative der
Internationalen Handelskammer (ICC) Deutschland erst vor wenigen Wochen
vonseiten der Chefs von 36 deutschen Konzernen, die durch die Untatigkeit des
Bundestages den Ruf der deutschen Unternehmen im Ausland gefahrdet sehen. Die
Stadt Munchen befande sich mithin in guter Gesellschaft und konnte das Gewicht der
deutschen Wirtschaftsmetropole fur das berechtigte Anliegen einer verscharften Anti-
Korruptions-Gesetzgebung in die Waagschale werfen.

Wahrend sich die LHM ansonsten mitunter in eher zweifelhaften Zusammenhangen
eine ,Vorbildfunktion“ zumif3t — etwa wenn es um die demonstrative Forderung der
ukrainischen Schwulenszene geht —, kdnnte der Munchner OB hier auf ernsthaftem
Terrain punkten und dazu beitragen, dal} auch in Deutschland in absehbarer Zeit die
international gultigen Standards in Sachen Politiker-Korruption Gultigkeit besitzen —
ein zweifelsohne gewichtigeres Anliegen.

(Lt DR,

Karl Richter
Stadtrat
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